Ano 13 – nº 186/2021 Data de Disponibilização: quarta-feira, 16 de junho

14 Caderno I – Administrativo Data de Publicação: quinta-feira, 17 de junho

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro – Lei Federal nº 11.419/2006, art. 4º e Resolução TJ/OE nº 10/2008.

id: 3844491

ESCOLA DA MAGISTRATURA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
- E M E R J –

APRESENTAÇÃO ORAL DE MONOGRAFIA

Dia 18 de junho de 2021, sexta-feira, 14h30min

Aluna: Maria de Fátima Monteiro de Barros Mourão
Banca: Presidente: Des. Cláudio Brandão de Oliveira
Orientador: Prof. Guilherme Kronemberg Hartmann
Convidado: Prof. Ubirajara da Fonseca Neto
Coorientadora: Prof.ª Me. Mônica Cavalieri Fetzner Areal
Tema: “PROCESSOS ESTRUTURAIS E O EQUILÍBRIO NA JUDICIALIZAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS”
Transmissão por Plataforma Digital: Microsoft Teams
Inscrições: Devido ao número limitado de integrantes na plataforma virtual, a EMERJ solicita aos interessados que enviem, até 2

horas antes da apresentação oral da monografia, um e-mail com seus dados (nome completo; e-mail e telefone de contato) para o
endereço eletrônico: emerj.semon@tjrj.jus.br solicitando o link de acesso.

id: 3846437

PORTARIA Nº 83/2021

Designa o Professor Responsável pela Disciplina Direito Digital da Escola da Magistratura do Estado do Rio de Janeiro – EMERJ.

A Diretora-Geral da Escola da Magistratura do Estado do Rio de Janeiro, Desembargadora CRISTINA TEREZA GAULIA, no
uso de suas atribuições administrativas conferidas pelo artigo 8º do Regimento Interno da EMERJ;

RESOLVE:

Art.1º Designar o Desembargador CLÁUDIO LUÍS BRAGA DELL’ORTO para exercer a função de Professor Responsável pela disciplina
Direito Digital, na Escola da Magistratura do Estado do Rio de Janeiro – EMERJ.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 16 de junho de 2021

Desembargadora CRISTINA TEREZA GAULIA
Diretora-Geral da EMERJ

Corregedoria-Geral da Justiça

id: 3845183

PROCESSO SEI: 2020-0635667
ASSUNTO: PROC 2018-052883 - CANCELAMENTO DE DISTRIBUIÇÃO
28º OFÍCIO DE NOTAS DA COMARCA DA CAPITAL
24° OFÍCIO DE NOTAS DA COMARCA DA CAPITAL
IVANA FONSECA LOPES

PROVIMENTO CGJ nº 41/2021

DESATIVAR O SERVIÇO DO 28º OFÍCIO DE NOTAS DA COMARCA DA CAPITAL.

O CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, Desembargador RICARDO RODRIGUES
CARDOZO, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XVIII do artigo 22 do Lei de Organização e Divisão
Judiciárias do Estado do Rio de Janeiro - LODJ.

CONSIDERANDO que compete à Corregedoria Geral da Justiça orientar, normatizar e fiscalizar as atividades das serventias
extrajudiciais;

Ano 13 – nº 186/2021 Data de Disponibilização: quarta-feira, 16 de junho

15 Caderno I – Administrativo Data de Publicação: quinta-feira, 17 de junho

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro – Lei Federal nº 11.419/2006, art. 4º e Resolução TJ/OE nº 10/2008.

CONSIDERANDO a necessidade de constante adequação das serventias extrajudiciais para efeito de otimizar a prestação de seus
serviços no sentido da maior eficiência e economicidade;

CONSIDERANDO a inviabilidade da manutenção da Serventia com a designação de novo Responsável pelo Expediente;

CONSIDERANDO o que ficou decidido no processo SEI nº 2020-0635667;

RESOLVE:

Art. 1º. DESATIVAR o Serviço do 28° Ofício de Notas da Comarca da Capital, a partir de 20 de julho de 2021.

Art. 2º. Os livros de notas do Serviço desativado deverão ser encerrados, fazendo constar o número deste Provimento.

Art. 3º. TRANSFERIR, a partir de 20 de julho de 2021, o acervo notarial do Serviço do 28° Ofício de Notas da Comarca da Capital
para o Serviço do 24° Ofício de Notas da mesma Comarca.

Art. 4º. CESSAR a designação de Ivana Fonseca Lopes como Responsável pelo Expediente do Serviço do 28° Ofício de Notas da
Comarca da Capital, a partir de 20 de julho de 2021.

Art. 5°. DETERMINAR que as providências para o implemento do presente Provimento ocorram sob a supervisão da Divisão de
Fiscalização Extrajudicial da Corregedoria Geral da Justiça.

Art. 6°. Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 15 de junho de 2021.

Desembargador RICARDO RODRIGUES CARDOZO
Corregedor-Geral da Justiça

id: 3845257

PROCESSO SEI: 2021-0653429
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE AUXÍLIO
MARCOS MOULIM ANTUNES OLIVEIRA
EDIEK PEREIRA NUNES JUNIOR

PORTARIA CGJ nº 1012/2021

O CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, Desembargador Ricardo Rodrigues Cardozo, no
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IX e XVII do artigo 22 da Lei nº 6956/2015 e conforme decisão no
processo nº 2021-0653429,

RESOLVE:

Designar o servidor Marcos Moulim Antunes Oliveira, Analista Judiciário na Especialidade de Comissário de Justiça da Infância,
da Juventude e do Idoso, matrícula 01/25501, lotado na Vara Única de São Francisco do Itabapoana, para prestar auxílio, sem
prejuízo de suas funções, uma vez por semana, à Comarca de Carapebus/Quissamã, no período de 17/06/21 à 17/09/21,
cessando a designação do servidor Ediek Pereira Nunes Junior, matrícula 01/29609, lotado na 1ª Vara de São João da Barra.

Publique-se.

Rio de Janeiro, 15 de junho de 2021.

Desembargador RICARDO RODRIGUES CARDOZO
Corregedor-Geral da Justiça